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Té nderuar,

Ne mbéshtetje te vendimit te Qeverise se Kosovés Nr,12/79 date 15.03.2016 dhe ne
funksion te funksionalizimit te platformés se prokurimit elektronik nga data 01.09.2016 do
te filloj aplikimi i platformés se e-prokurimit pér te gjitha autoritetet kontraktuese ne
nivelin gendroré.

Andaj, KRPP kérkon nga te gjitha autoritetet kontraktuese ne nivelin gendrore ge te fillojné
pérgatitjet intensive pér aplikimin e platformés nga data e cekur me lart.

Me géllim té lehtésimit t& hapave gé do t& ndigen né procedurat elektronike, KRPP do te
asistoj dhe pérkrah autoritetet kontraktuese dhe operatoret ekonomik pjese e platformés
pérmes pérmes Tavolinés ndihmese (kontaktet do te vendosen ne web-fagen ¢ KRPP-se
dhe platformén elektronike http://e-prokurimi.rks-gov.net).

Né kété proces do t& pérfshihen né ményré elektronike t& gjitha procedurat e prokurimit
publik me vlera té¢ médha dhe t&€ mesme.

Andaj, autoritetet kontraktuese dhe Operatoret ekonomik jané te obliguar ge te ndjekin
detyrimet e shénuara me posht¢ lidhur me procedurat e regjistrimit ne platformén
elektronike, gasjen ne sistem dhe procedurat e operimit. Operatorét ekonomik jané t&
obliguar t& regjistrohen ne platforme dhe dorézojné tenderin né kopje elektronike ose
fizike, por jo ne e dy versionet njéherésh. Pa varésisht nga kjo inkurajohen OE te dorézojné
ofertat e tyre ne versionin elektronik sepse &shté shume me efikas dhe se shume shpejt kjo
do te jete forma e vetme e dorézimit te ofertave.

Autoritetet kontraktuese duhet t& cekin né FTD té Dosjes s&é Tenderit, neni 19.1.h, gé
tenderi t& dorézohet ne njérén nga format “né ményré elektronike ose fizike”( ne asnjé
ményré ne te dy versionet). Pérve¢ késaj AK do ti kushtoj njé¢ vémendje te shtuar
njoftimit ne cilén do ményré tietér te OE qe te dorézojné _ofertén elektronike pér te
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inkurajuar kalimin ne kété forme por kjo nuk do te jete kusht i tenderit i cili duhet
respektuar pér te mundésuar pranimin si te “pérgjegjshme” administrativisht oferta
e tille. Pra, cilén do forme te cilén ofertuesi e zgjedhe ajo do te pranohet e vlefshme deri ne
nje vendim tjetér (te KRPP-se).

Autoritetet kontraktuese do te pérgatisin dhe publikojné te gjitha Njoftimet ne platformén
elektronike ndérsa KRPP do te kujdeset qe te njéjtat te publikohen edhe ne web fagen
zyrtare te KRPP-se (aktuale). Autoritetet kontraktuese nuk do te kené asnjé obligim ligjore
pér web fagen e KRPP-se e cila do te administrohet nga KRPP dhe kjo d te behet vetém pér
njé periudhe e cila do te vlerésohet e mjaftueshme si mase tranzicioni nga prokurimi
tradicional ne até elektronik. Operatoret ekonomik do te mund te shkarkojné dosjet
pérkatése vetém nga platforma elektronike. Autoriteti pérkatés kontraktues nuk kané asnjé
obligim ge ofertuesve tu dérgojné Dosjen e Tenderit dhe/ose cilin do informate/sqaruese
pérveg pérmes platformés elektronike.

Ne vazhdim nga ajo ge u cek me lart; Autoritete kontraktuese do te pércaktojné qarte
afatin pér pranimin e ofertave ne ményré elektronike dhe hard copy. Afati pér pranim te
ofertave duhet te jete identik — pra koha e pércaktuar si afat pér dorézim te ofertave &shté e
njéjté pér te dy versionet e ofertave. Gjithashtu autoritetet kontraktuese duhet te
pércaktojné/specifikojné ge hapja e ofertave pér te dy versionet do te behet ne te nj&jtén
kohe, duke specifikuar ge procedura e hapjes se ofertave &shté si ne vijim: se pari behet
hapja e ofertave ne versionin elektronik e te gjitha ofertave (oferta elektronike), dhe
menjéheré pas fillon dhe kryhet hapja e ofertave ne kopje fizike. Pér géllime transparence
dhe pér te plotésuar kérkesat ligjore AK do te ftoj me kohe OE (tenderuesit) ge te marrin
pjese ne hapjen publike te ofertave ne te dy versionet .

Me qellim ge autoritetet kontraktuese dhe/ose operatoret ekonomik te pérgatiten me lehté
(ne forme tranzicioni) kalimi nga prokurimi tradicional (kopje fizike) ne até elektronik,
procesi i tenderimit pér njé periudhe te caktuar do t& kryhet né dy versionet: elektronike
dhe kopje fizike. Sipas késaj, te gjitha aktivitetet e prokurimit per vlera te mesme dhe te
médha ne nivelin gendrore do te kryhen pérmes platformés elektronike, mirépo procesi i
dorézimit te ofertave do te mundésohet te behet sipas pércaktimit te operatoreve ekonomik
pjesémarrés ne aktivitetet ne fjale ( ne formén elektronike ose fizike).

Detyrimet e Autoritetit Kontraktues

Pér t& aplikuar platformén elektronike t& prokurimit, autoriteti kontraktues ka obligimet si
né vijim:

e T& regjistrohet né sistemin elektronik t& prokurimit publik;

e T& béjé publikimin e Njoftimit pér Kontraté né Platformén elektronike: htpp://e-
prokurimi.rks-gov.net (E nj&jta do te publikohet nga KRPP edhe ne web fagen e
KRPP-se (ményra e deri tanishme).

e T& vé né dispozicion pér pérdoruesit Dosjen e Tenderit né Platformén elektronike;\

e N& Dosjen e Tenderit t& ceket si kérkesé administrative, qé ; “Tenderi té dorézohet
né ményré elektronike ose né kopje fizike”.
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Kérkesa e specifikuar me larté duhet bere me dije ofertuesve (ne dosjen e tenderit
por edhe ne forma tjera) ne ményré ge at ata jene te njoftuar me kohe.

T€ béjé hapjen publike edhe t& ofertave elektronike né prani t& operatoréve
ckonomik. Fillimisht, AK do te hape te gjitha ofertat e dorézuara me formén
elektronike dhe menjéheré me pas do te filloj hapja te gjitha ofertave ne formén
“hard copy™.

Te kryejé vlerésimin e ofertave ne te dy versionet dhe te plotésoj te gjithé veprimet
e nevojshme ne te dy versionet

Kontrata do te lidhet me OE i cili ka dorézuar ofertén me te mire ne cilindo version
(ményra e dorézimit nuk do te keté asnjé ndikim ne vlerésim)

Detyrimet e operatoréve ekonomik

Te gjithé operatoret ekonomik ge shprehin interes ne pjesémarrje ne procedurat e
tenderimit te shpallur nga Autoritetet Kontraktuese (ne nivelin gendrore), jané te

obliguar te regjistrohet né sistemin elektronik té prokurimit publik;

Procedurat e regjistrimit duhet te jene ne pajtueshméri te plote me procedurat/hapat
e specifikuar ne Manualin pér regjistrim te Operatoreve Ekonomik. Manuali pér
regjistrim te operatoreve ekonomik &shté i dispozicion dhe mund te shkarkohet nga
web-fagja e platformés elektronike htpp://e-prokurimi.rks-gov.net si dhe ne web
fagen zyrtare te KRPP-se. Gjate procesit te regjistrimit, pér ¢farédo paqartésie,
operatoret ekonomik mund te kérkojné ndihme rreth regjistrimit edhe nga Tavolina
Ndihmese e KRPP-se, ne linjat telefonike te shénuar ne web-fagen e platformés
elektronike.

Pas pérfundimit te procedurave te regjistrimit deri ne fund — operatoret ekonomik
do te pranojné njé e-amil ( ne adresén elektronike e cila &shté pérdorur ne proces te
regjistrimit) ku konfirmohet regjistrimi i suksesshém i operatorit ekonomik ne
platformén elektronike.

Operatoret Ekonomik gjate procesit te regjistrimit DUHET te kené VEMENDIJE te
vegante ne saktésiné e te dhénave te obligueshme ( emrin e kompanisé, Nr. e
telefonit kontaktues, ADRESEN ELEKTRONIKE, nr. e biznesit dhe nr. fiskal) dhe
sidomos EMRIN E PERDORUESIT ( User Name) dhe FJALEKALIMIN (
Paswordi) pér qasje ne sistem. Pér ¢farédo situate ne te cilén gasja ne sistem ka
gene e pamundur pér shkak te humbjes ose harresés se emrit te pérdoruesit ose
fjalékalimit, pérgjegjésia &shté e Operatorit Ekonomik. Prandaj, operatoret
ekonomik sugjerohen ge gjate procesit te regjistrimit, Emrit i Pérdoruesit dhe
Fjalékalimit te shénohen dhe te ruhen me pérgjegjési.

Pas aktivizimit te gasjes, te gjitha procedurat pér shfrytézim dhe pérdorim te
platformés elektronike - Operatoret Ekonomik mund ti giejné ne manualin pér
pérdorim te platformés elektronike nga ana e Operatoreve Ekonomik (Udhézimet
pér ofertim pérmes platformés). Pérve¢ manualit, operatoret ekonomik mund te
kérkojné ndihme dhe sqarime te nevojshme edhe nga Tavolina Ndihmese e KRPP-
se.

Ne autoritetet kontraktuese te cilat pérdorin platformén elektronike operatoret
ekonomik jané te obliguar qe ofertat e tyre ti dorézojné ne njérin version — versionin
e ofertés ne forme elektronike ose versionin e ofertés ne forme fizike por ne asnjé
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ményré te dy versionet sepse do te ket& pengesa ne fazén e vlerésimit (ofertat e tilla
mund te konsiderohen jo te pérgjegjshme ne rast se kané ciléndo mospérputhje).
Operatoret ekonomik t&é vendosin te dorézojné edhe me tej ofertat e tyre ne forme
fizike, sugjerohen ge ofertén ta plotésojné drejtpérdrejt ne platformé dhe te nj&jtén
ta printojné, nénshkruajng, vulosin dhe dorézojné ne forme fizike.
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